² I. c. : Reprobatio vero non est causa eius quod est in praesenti, scilicet culpa, sed est causa derelictionis a Deo. Est tamen causa eius quod redditur in futuro, scilicet poenae aeternae.

³ Inst. Chr. III, 21, 5 : Praescientiam quum attribuimus Deo, significamus omnia semper fuisse ac perpetuo manere sub eius oculis ut eius notitiae nihil futurum aut praeteritum, sed omnia sint praesentia.

S. Th. I, 14, 13 : . . . eius intuitus fertur ab aeterno supra omnia, prout sunt in sua praesentialitate.

Die Vorsehung aber besagt mehr. Sie ist nicht ein untätiges Zusehen vom Himmel her zu dem, was hier auf unserer Erde vor sich geht, sondern sie ist ein göttliches *Eingreifen*. Der Vorsehungsbegriff fügt also zu dem des Vorherwissens eine Ursachbeziehung hinzu.¹ Fortwährend lenkt Gott alle seine Geschöpfe.² Die Vorsehung erstreckt sich nicht bloß auf das Ganze, sondern auch auf alle einzelnen³ Teile. « Bien plus, Dieu s'occupe des petites choses qui paraissent *ridicules*, comme de la *batteste de deux femmes*. »⁴

In dieser göttlichen Vorsehung unterscheidet Thomas die *ratio ordinis rerum in finem* und die *executio ordinis*. Hinsichtlich der *ratio ordinis*, des Ordnungsplanes, erstreckt sich die göttliche Vorsehung ohne Vermittlung einer andern Ursache auf alles einzelne. Hinsichtlich der Ausführung des Planes aber setzt Gott, nicht aus Hilfsbedürftigkeit von seiner Seite, sondern im Übermaß seiner Güte, zweite Ursachen als *executrices ordinis* unter seiner obersten Führung ein.⁵

Calvin hat diese Unterscheidung nicht mit sovielen Worten zum Ausdruck gebracht. Doch aus der Art und Weise, wie er diesen Gegenstand behandelt, zumal wie er die göttliche Vorsehung mit Rücksicht auf die Einzeldinge⁶ betont, geht klar hervor, daß wir bezüglich der Wirksamkeit der von Gott geleiteten zweiten Ursachen, keinen Gegensatz zu Thomas bei ihm annehmen dürfen.

¹ S. Th. I, 22, 1 ad 3: Providentia est in intellectu, sed praesupponit voluntatem finis. Nullus enim praecipit de agendis propter finem, nisi velit finem.

² De aetern. Dei praed. C. R. XXXVI, 347 (E. A. 623 a): Providentiam vocamus, non quia Deus e caelo otiosus speculetur quae in mundo fiunt; sed quia mundum a se conditum gubernat; ut non unius tantum momenti sit opifex, sed perpetuus moderator. cfr. Inst. Chr. I, 16, 4 et 5.

³ Inst. Chr. I, 16, 8: Unde eius providentia, non caelum modo ac terram, et creaturas inanimatas, sed hominum etiam consilia et voluntates gubernari sic asserimus, ut ad destinatum ab ea scopum recta ferantur. cfr. II, 4, 2.